
 

REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 16 giugno 2023, n. 1701 
provvisorio d'entrata n. 17198/2023 del 18/05/2023- Accertamento di euro 6.802,08 sul capitolo 
69930/2023, impegno di euro 6.802,08 sul capitolo 499631/2023- liquidazione di euro 6.802,08 
sul capitolo 499631/2023. 
 
 

 

ATTO DD 1701/A1824A/2023 DEL 16/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  provvisorio d’entrata n. 17198/2023 del 18/05/2023- Accertamento di euro 6.802,08 

sul capitolo 69930/2023, impegno di euro 6.802,08 sul capitolo 499631/2023- 
liquidazione di euro 6.802,08 sul capitolo 499631/2023. 
 

visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro 2021-2024 per i lavoratori addetti alle attività di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria;  
 
vista la D.G.R. n. 17- 4780 del 18 marzo 2022 “Presa d'atto del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per gli operai ed impiegati dipendenti della Regione Piemonte, addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico agraria 2021/2024; 
 
visto il Contratto Integrativo Regionale di lavoro 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2022 per i 
lavoratori addetti alle attivita’ di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria recepito con 
D.G.R. n. 47-8772 del 12 aprile 2019; 
 
vista la D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 con la quale è stata attribuita al Settore “Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale” la gestione amministrativa, contrattuale degli addetti forestali, con i relativi adempimenti 
connessi, tra gli altri, quelli inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e la formazione 
professionale; 
 
vista la D.G.R. 4- 4820 del 31/03/2022 con la quale è stato affidato l’incarico di Responsabile del 
Settore “Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale” alla Dott.ssa Maria Gambino; 
 
considerato che: 
 
- l’operaio omissis è deceduto il 23/04/2023; 



 

 
-la liquidazione del cedolino di aprile 2023 con valuta 15/05/2023 non è stata accettata dalla banca 
dove l’operaio stesso aveva il conto corrente; 
 
- lo storno del bonifico rifiutato per c/c cliente deceduto di euro 6.802,08, accredito competenze 
mese di aprile 2023, è stato pertanto versato nelle casse della Regione Piemonte, - provvisorio 
d’entrata n. 17198/2023 del 18/05/2023; 
 
- è pervenuta al Settore “Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di 
tutela del territorio e vivaistica forestale” la Dichiarazione Sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata 
dal comune di Bosio (AL), dove sono indicati come eredi la moglie omissis e il fratello omissis; 
 
- occorre liquidare l’importo sopra citato agli eredi legittimi dell’operaio omissis, ai sensi dell’art. 
582 c.c. che prevede in caso di successione legittima di coniuge con ascendenti, che al coniuge 
spettino i 2/3 e agli ascendenti ( quindi i fratelli) 1/3; 
 
dando atto quindi di dover liquidare alla moglie omissisla somma di euro 4.534,72 e al fratello del 
defunto omissis la somma di euro 2.267,36;  
 
per quanto sopra ritenuto: 
 
- di accertare la somma di euro 6.802,08 sul capitolo 69930 (ALTRE PARTITE CHE SI 
COMPENSANO NELLA SPESA -L.R. 7/2001- Tipo Finanziamento R FONDI REGIONALI- 
E/A1102A RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO RAGIONERIA) del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023-- provvisorio d’entrata n. 17198/2023 del 18/05/2023 
versante omissis(codice creditore 382132). La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare la somma di euro 4.534,72 sul capitolo 499631 (ALTRE PARTITE CHE SI 
COMPENSANO NELL'ENTRATA- Missione 99 Servizi per conto terzi- Programma 9901 Servizi 
per conto terzi e Partite di giro- Cofog 01.1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali 
e affari esteri-Strutt Amm Responsabile A1102A RAGIONERIA) del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023, a favore di omissis, codice beneficiario 382155. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
- di impegnare la somma di euro 2.267,36 sul capitolo 499631 (ALTRE PARTITE CHE SI 
COMPENSANO NELL'ENTRATA- Missione 99 Servizi per conto terzi- Programma 9901 Servizi 
per conto terzi e Partite di giro- Cofog 01.1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali 
e affari esteri-Strutt Amm Responsabile A1102A RAGIONERIA) del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023, a favore di omissis codice beneficiario 382156. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
Si dà atto che:  
 
-per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- l’accertamento non è stato assunto con precedenti atti 
 



 

verificatala capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 499631 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 e la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
DETERMINA  

 
di accertare la somma di euro 6.802,08 sul capitolo 69930 (ALTRE PARTITE CHE SI 
COMPENSANO NELLA SPESA -L.R. 7/2001- Tipo Finanziamento R FONDI REGIONALI- 
E/A1102A RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO RAGIONERIA) del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023-- provvisorio d’entrata n. 17198/2023 del 18/05/2023 
versante omissis (codice creditore 382132). La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare la somma di euro 4.534,72 sul capitolo 499631 (ALTRE PARTITE CHE SI 
COMPENSANO NELL'ENTRATA- Missione 99 Servizi per conto terzi- Programma 9901 Servizi 
per conto terzi e Partite di giro- Cofog 01.1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali 
e affari esteri-Strutt Amm Responsabile A1102A RAGIONERIA) del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023, a favore di omissis codice beneficiario 382155. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
di impegnare la somma di euro 2.267,36 sul capitolo 499631 (ALTRE PARTITE CHE SI 
COMPENSANO NELL'ENTRATA- Missione 99 Servizi per conto terzi- Programma 9901 Servizi 
per conto terzi e Partite di giro- Cofog 01.1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali 



 

e affari esteri-Strutt Amm Responsabile A1102A RAGIONERIA) del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023, a favore di omissis, codice beneficiario 382156. La transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
di liquidare alla moglie omissis (codice beneficiario 382155) la somma di euro 4.534,72 e al fratello 
del defunto omissis (codice beneficiario 382156) la somma di euro 2.267,36 sul capitolo 499631 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010; 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti all'organo giurisdizionale competente nei modi e 
tempi previsti dalla legge.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


